式見地域センターだより
令和７年（202５） １０月 （第30号）

地域の行事の様子はホームページでご覧ください！

令和７年１０月１４日から、式見地域センターのある式見合同庁舎の外壁補修工事のため

足場が設置されており、駐車可能なスペースが計５台分しかありません。

式 見 地 域 セ ン タ ー

式見地域センター 新着情報

検索

式見夏祭り（８月１５日） 式見カラオケ大会（９月７日）

町民運動会（１０月１２日）

式見くんち奉納踊り（１０月２６日）

受賞おめでとうございます

長崎市保健環境自治連合会 会長表彰

相川町自治会 尾﨑 篤 様

ながさきピース文化祭2025 １１月末まで開催中です

今年もコスモスが美しく咲きました

防犯講演会（１０月１９日）

福祉まつり （９月２３日）

民生委員１５年感謝状贈呈

園田地区 相川 由美子 様

地域のために ありがとうございます

（式見合同庁舎外周図）

…駐車可

…駐車不可

式見合同庁舎 駐車場利用の際はご注意ください

駐車スペースが狭く、駐車しづらくなっており、皆さまにはご不便をお掛けいたしますが、

何卒ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

足場設置期間 ： 令和８年２月２４日（予定）まで

地域センターにガイドブック置いています

紙面の都合により「あぐりの丘情報」はお休みします

オペラ「蝶々夫人」全幕公演 、競技かるた全国大会観戦、 日本舞踊公演 など
「踊る おどる 躍る」

市公式ガイドブック

１０/１９

あぐりの丘で撮影

https://static.nagasaki-ebooks.jp/actibook_data/n02_25081302122_peace_bunnkasai2025/index.html?detailFlg=0&pNo=1

マイナンバーカードを使って、コンビニで住民票や市税の証明書を取ることができます。
・平日に加えて、土曜・日曜・祝日もとれて便利です。
（利用時間 ６時半～２３時）
・証明手数料は、地域センター窓口よりも１００円安くてお得です。

式見地区人口と世帯数 (令和7年8月末現在) 人口2,332人 (男1,084人、女1,248人) 世帯数1,280世帯

編集◆長崎市役所式見地域センター 〒851-1137長崎市式見町357番地 ☎841-0211 発行日◆令和7年10月24日

地域でいきいきと生活していくために
～健康づくり・介護予防について～

最終回
式 見 地 域 セ ン タ ー

石碑のお引越し

継続は力なり！ 無理なく運動を続けるヒントをお伝えします

ご自分のペースにあったウォーキングや軽いジョギングはいかがでしょうか？

スキマ時間に室内トレーニングもいいですね！

式見地区のすこやか運動教室の様子（動画）を「小江原・式見地域包括支援センター」から

提供いただきました!(^^)!

キャッシュレス決済で 便利になりました

詳しくはこちら⇒

国勢調査は お済みですか？

まだお済みでない方は、インターネット回答がオススメです！

インターネット回答依頼書に記載している二次元コードから回答できます。

コンビニ交付だと さらに便利でお得です

１０月からすべての地域センターで、住民票や市税の証明書などの交付手数料の
支払いにキャッシュレス決済が利用できるようになりました。
詳しくは、地域センター窓口でおたずねください。

９月の初め、あぐりの丘グラウンドから地域センターに

石碑が移設されました。

大正から昭和にかけて、当時の式見村助役や村長を

歴任され、村政の発展に尽力された「森 留次郎（もり

とめじろう）」氏の功績をたたえ、昭和３７年に建立され

た石碑です。
左：長崎市編入記念碑

右：森留次郎翁頌徳（しょうとく）碑

講師の 社会福祉法人

致遠会 サンハイツ

理学療法士 松村さん

←筆者もやってみました

座ったままで身体のいろ

いろな部分を伸ばせて

良い運動になりました！

首と肩が軽くなったよう

な気がします

市国勢調査コールセンター ☎0570-095-810

住民情報課 ☎０９５－８２９－1137

式見地区 すこやか運動教室

日時 第１・３土曜 １０時半～１２時

場所 老人憩の家 式見荘 ※参加無料

問い合わせ ☎０９５-８２９-１４２９

（中央総合事務所地域福祉課）